VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 259/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 17 tháng 09 năm 2008

THÔNG BÁO
Ý KIẾN KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG HOÀNG TRUNG HẢI TẠI CUỘC HỌP BÀN VỀ CÁC BIỆN PHÁP CHỐNG GIAN LẬN TRONG KINH DOANH XĂNG DẦU VÀ SẢN XUẤT, KINH DOANH PHÂN BÓN, THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT GIẢ

Ngày 16 tháng 9 năm 2008 tại Văn phòng Chính phủ, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải đã chủ trì họp cùng các Bộ: Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Công an, Tài chính và Văn phòng Chính phủ, bàn các biện pháp chống gian lận trong kinh doanh xăng dầu và sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả diễn ra trong thời gian qua. Sau khi nghe ý kiến các Bộ, cơ quan liên quan, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải đã kết luận như sau:

1. Vừa qua, trước tình trạng xuất hiện hàng loạt vụ việc gian lận về số lượng, chất lượng sản phẩm trong hệ thống phân phối bán lẻ xăng dầu, tình trạng sản xuất, kinh doanh phân bón giả, thuốc bảo vệ thực vật kém chất lượng diễn biến gia tăng, các lực lượng thanh tra chuyên ngành, quản lý thị trường, công an đã kịp thời phát hiện, công bố và xử phạt các trường hợp vi phạm. Tuy vậy các hành vi vi phạm nêu trên cần được nghiêm trị mạnh mẽ hơn vì chúng gây bất an cho sản xuất nông nghiệp và tiêu dùng xã hội, gây tổn thất cho người sử dụng, đặc biệt là nông dân.

2. Để khắc phục tình trạng trên, yêu cầu các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện một số công việc sau:

a) Về quản lý hoạt động kinh doanh xăng dầu:

- Bộ Công thương làm việc với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố để tiếp tục thực hiện khẩn trương hơn công tác quy hoạch hệ thống phân phối, đại lý, cơ sở bán lẻ và các cơ sở dịch vụ kinh doanh xăng dầu trên phạm vi cả nước, trước hết là các khu vực kinh tế trọng điểm; tạo lập cơ chế hoạt động để hệ thống này có khả năng tự kiểm soát được chất lượng và số lượng sản phẩm từ khâu nhập khẩu, chế biến, phân phối, đại lý đến khâu bán lẻ cho người tiêu dùng.

- Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, Luật Thương mại, Pháp lệnh Bảo vệ người tiêu dùng và Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính, giao Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Bộ Công thương, Bộ Tư pháp nghiên cứu, hướng dẫn việc xử phạt các hành vi gian lận về chất lượng, số lượng sản phẩm, hàng hóa theo hướng không chỉ xử phạt tại thời điểm xảy ra hành vi vi phạm mà còn phải tính đến quy mô, tính chất của hành vi vi phạm có thể đã diễn ra trong một thời gian dài trước đó. Đồng thời, áp dụng các hình thức tạm đình chỉ kinh doanh, đình chỉ kinh doanh đến 12 tháng và đình chỉ kinh doanh không thời hạn trên 12 tháng đối với các hành vi gian lận nêu trên; trường hợp cần thiết, Bộ Tư pháp nghiên cứu, trình Chính phủ điều chỉnh các quy định liên quan của luật pháp hiện hành về xử lý vi phạm hành chính.

- Trước mắt, trên cơ sở danh sách các trạm, cửa hàng bán lẻ xăng dầu có hành vi gian lận thương mại (sử dụng IC được cài đặt sẵn hoặc lập bảng vi mạch điện tử gây sai số lượng xăng dầu bán ra quá mức cho phép) do Bộ Khoa học và Công nghệ công bố, yêu cầu Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Sở Công thương rút giấy phép chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh đối với các cơ sở này; trường hợp có dấu hiệu tội phạm thì phải lập hồ sơ chuyển cơ quan pháp luật xử lý.

b) Về quản lý sản xuất, kinh doanh phân bón:

- Bộ Công thương chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan rà soát lại quy hoạch các cơ sở sản xuất và các điều kiện sản xuất phân bón, vật tư nông nghiệp để điều chỉnh, nâng cấp các chỉ tiêu, yêu cầu công nghệ, điều kiện bảo đảm sản xuất nhằm loại bỏ các công nghệ sản xuất lạc hậu trong quá trình xét, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất; thực hiện công tác quy hoạch hệ thống phân phối, đại lý, cửa hàng bán lẻ phân bón và vật tư nông nghiệp; tạo lập cơ chế hoạt động để bảo đảm hệ thống có khả năng tự kiểm soát chống hàng giả, hàng kém chất lượng thâm nhập vào hệ thống.

- Bộ Khoa học và Công nghệ tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra chất lượng, xuất xứ, nhãn mác phân bón, vật tư nông nghiệp sản xuất trong nước và nhập khẩu; phối hợp chặt chẽ với ngành hải quan trong công tác kiểm định, thông quan hàng hóa, bảo đảm kiểm soát, ngăn chặn được hàng nhập khẩu kém chất lượng, hàng có xuất xứ, nhãn mác không rõ ràng; hướng dẫn và kiểm soát việc các doanh nghiệp sản xuất tự công bố và tự chịu trách nhiệm đối với sản phẩm, hàng hóa do mình sản xuất theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn địa phương tăng cường năng lực cơ sở phân tích chất lượng phân bón; phổ cập, hướng dẫn việc sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phù hợp kỹ thuật canh tác từng loại cây trồng và thổ nhưỡng, bảo vệ được đất đai và môi trường sinh thái; đồng thời phối hợp với Sở Công thương tuyên truyền phổ cập cho nông dân biết các địa chỉ bán lẻ vật tư nông nghiệp đáng tin cậy trong hệ thống phân phối của ngành Nông nghiệp và ngành Công thương, cũng như những tác hại của việc sử dụng sản phẩm, hàng hóa giả, có xuất xứ nhãn mác không rõ ràng.

3. Bộ Công an chỉ đạo công an các địa phương phối hợp với các lực lượng chuyên ngành trên địa bàn theo dõi, kiểm tra hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh và phân phối xăng dầu, phân bón và vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 28/2008/CT-TTg ngày 08 tháng 9 năm 2008.

4. Các cơ quan thông tin đại chúng đưa tin, phản ánh kịp thời pháp luật của nhà nước, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của các Bộ, ngành liên quan, cũng như kết quả về công tác chống gian lận thương mại, chống sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng của các lực lượng chuyên ngành, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của cá nhân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đối với công tác chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của QH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- BQL KKTCKQT Bờ Y;
- Ngân hàng Chính sách Xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN; các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, KTTH (5b).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Văn Phượng